[542] Hadrien et Frédéric traitèrent alors du couronnement et de la répression de Rome: Frédéric s'étant engagé à déposer les nouveaux sénateurs, le pape et le roi se dirigèrent vers Rome.

[Près de Népi ils rencontrèrent une ambassade solennelle des républicains romains qui adressèrent au roi un discours inattendu : « Rome, après avoir secoué le joug du clergé, est prête à recevoir honorablement son empereur, s'il vient, comme nous aimons à le croire, avec des intentions pacifiques. Puisse la ville éternelle recouvrer par ton influence son antique splendeur, comme au temps où la sagesse du sénat et la valeur de l'ordre équestre avaient étendu sa domination des bornes de l'Orient à celles de l'Occident! Nous avons rétabli le sénat et l'ordre équestre, pour conseiller et servir ta personne et l'empire. Écoute cette parole de la reine du monde : Tu étais étranger, je t'ai fait citoyen ; tu es arrivé des pays transalpins, je t'ai constitué

II^e série, t. IV : *Cum Fredericus... in territorium Sutrinum cum exercitu advenisset... rex in stratoris officio exhibendo et tenendo streuga illum honorem domno pape nequaquam exhibuit, qui ab antecessoribus ejus... romanis consueverat pontificibus exhiberi... Quocirca dominus papa eum ad osculum non recepit. Unde... totus sequens dies sub istius rei disceptatione decurrit... Propter quod quidam cardinales discesserunt. (Boso : cardinales, qui cum eo venerant, turbati et valde perterriti abierunt.) Tandem vero antiquioribus principum et illis, qui cum imperatore Lothario ad d. papam Innocentium venerant, requisitis et investigata prisca consuetudine, iudicio imperialis curiæ decretum est... Tertio itaque die... descendit eo (pontifice) viso de equo et [Boso : occurrens ei, quantum jactus est lapidis] in conspectu exercitus in omni alacritate officium stratoris implevit et streugam ipsius [Boso : fortiter] tenuit, et tunc primo eum ad osculum dominus papa recepit. D'après Simonsfeld, *op. cit.*, t. 1, *Excurs IV*, p. 684, Frédéric demanda en compensation l'enlèvement du tableau qui figurait au Latran l'empereur Lothaire III en position d'*homo papæ*. Cf. Ragewin, continuateur d'Otton de Freisingen, *Gesta Friderici*, III, x, dans *Monum. Germ. hist., Script.*, t. xx, p. 421 sq. : *Talibus litteris lectis et per Reinaldum cancellarium fida nimis interpretatione diligenter expositis, magna principes, qui aderant, indignatione commoti sunt... quod a nonnullis Romanorum temere affirmari noverant, imperium Urbis et regnum Italicum donatione pontificum reges nostros hactenus possedisse, idque non solum scriptis atque picturis representare et ad posteros transmittere. Unde de imperatore Lothario in palatio Lateranensi super hujusmodi picturam scriptum est : Rex venit, etc. Talis scriptura, talisque superscriptio principi, quando alio anno circa Urbem fuerat, per fideles imperii delata, cum vehementer displicensset, amica prius invectione precedente iudicamentum papæ Hadriano accepisse memoratur ut et scriptura pariter atque pictura talis de medio tolleretur, ne tam vana res summis in orbe viris litigandi et discordandi præstare posset materiam. Voir plus haut cette inscription, p. 859. (II. L.)**